
令 和 ５ 年１ １ 月１日 

 

 事 業 者  殿 

 

中野労働基準監督署長 

中 野 労 働 基 準 協 会 長 

 

冬季労働災害防止講習会の開催について 

 

 日頃から、労働基準行政の推進につきまして格別なるご理解・ご協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。 

 さて、中野労働基準監督署管内における冬季労働災害発生件数（休業４日以上）について、毎

年約２０件程度で推移していたところ、一昨年における冬季労働災害発生件数は６３件、昨年に

おける冬季労働災害発生件数は３１件となっています。当該３１件のうち、約６割が骨折等の重

篤な災害となっている状況です。 

 そこで、管内で急増している冬季労働災害の発生に歯止めをかけるため、事業者の皆様が、よ

り一層効果的な冬季労働災害防止対策を講じていただくことを目的として、一般社団法人中野労

働基準協会共催にて、下記講習会を開催することといたしました。 

 つきましては、貴職又は安全衛生責任者等が出席されますようお願い申し上げます。 

記 

１ 開催日時及び開催場所 

令和５年１１月２０日（月）午後２時００分～午後４時３０分（予定） 

            中野地域職業訓練センター 多目的ホール（中野市中野 1457-1） 

 

２ 内容（予定） 

（１） 中野労働基準監督署からの周知事項について 

     （労務管理のポイント、当署管内の冬季労働災害発生状況等について説明を行う予定です。） 

中野労働基準監督署 監督・安衛課長 

（２） 冬季労働災害防止のポイント 

一般社団法人長野県労働基準協会連合会 

参事 大畠一洋 氏（予定） 

（保有資格：労働安全・労働衛生コンサルタントなど） 

３ その他 

本講習会へ出席される方は、「別紙」を参考の上、①本講習会の名称、②事業場名、③事

業場所在地、④出席者職氏名、⑤電話番号 を 令和５年１１月１５日（水）までに 

n a k a n o - k a n t o k u s h o @ m h l w . g o . j p  

あてメールにてご回答いただきますようお願い申し上げます。 
・「nakano」「kantokusho」の間のバーは「ハイフン」です（アンダーバーではありません。）。 
・「mhlw」の「ｌ」は、「Ｌ」の小文字です。 
・当メールアドレスは集計用ですので、ご相談・お問い合わせ等につきましては、 
従来通り、電話又は窓口をご利用ください。 

 

※ 問い合わせ先：中野労働基準監督署（℡:0269-22-2105）池田・山﨑まで 



 

 

 

別 紙 

 

 

回答にあたり記載いただきたい事項 

 

・以下①～⑤の内容を記載いただければ、前後の挨拶文等は不要です。 

 

件名（例）：冬季労働災害防止講習会への出席の件について 

 

① 出席講習会名称   【 冬季労働災害防止講習会  】 

② 事業場名   【           】 

③ 事業場所在地  【           】 

④ 出席者職氏名  【           】 

⑤ 電話番号   【           】 

 

 

 

 

 


